MAED-17

June - Examination 2019

MA (Final) Education Examination Teacher Education

अध्यापक शिक्षा

Paper - MAED-17

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Which commissions report state that "The destiny of India is now being shaped in her classrooms"?
 किस आयोग की रिपोर्ट में लिखा है ''भारत के भविष्य का निर्माण इसकी कक्षाओं में हो रहा है''?
 - (ii) Write name of two state level agencies of teacher education. राज्य स्तरीय दो शिक्षक शिक्षा के अभिकरणों के नाम लिखिए।
 - (iii) Which article of Indian Constitution is related to RTE? भारतीय संविधान का कौनसा अनुच्छेद शिक्षा के अधिकार से समबन्धित है?
 - (iv) What is SUPW? SUPW क्या है?
 - (v) Write the definition of continuing teacher education. सतत/अनवरत शिक्षक शिक्षा की परिभाषा लिखिए।
 - (vi) Write the full form of RIE. RIE का पूर्ण रूप लिखें।
 - (vii) In which year National Council for Teacher Education was established? अध्यापक शिक्षा परिषद की स्थापना किस वर्ष हुई?
 - (viii) Who was the first teacher who suggested the model for teachers' training? पहला शिक्षक प्रशिक्षक कौन था जिसने अध्यापक प्रशिक्षण का नमूना सुझाया था?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) How ODL is playing an important role in teacher education? ODL शिक्षक शिक्षा में महत्त्वपूर्ण भूमिका कैसे अदा कर रहा है?
- 3) What do you understand from Academic Freedom? अकादिमक स्वतन्त्रता से आप क्या समझते हैं?
- 4) What is the concept of effective teacher? प्रभावी शिक्षक की अवधारणा क्या है?
- 5) What are the prescribed norms by NCTE for teacher education? शिक्षक शिक्षा के लिए NCTE द्वारा निर्धारित मानक कौन से हैं?
- 6) How innovation can be enhanced in research in teacher education? शिक्षक शिक्षा में नवाचारों को कैसे बढाया जा सकता है?
- 7) What are the different issues related to teacher education institutions? Explain. शिक्षक शिक्षा संस्थानों से सबंधित विभिन्न मुद्दे कौन से हैं? व्याख्या करें।
- 8) What is social perspective of teacher education? शिक्षक शिक्षा का सामाजिक परिपेक्ष्य क्या है?
- 9) Write a note on education as fundamental right. शिक्षा एक मूल अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- Comparatively analyze the development of teacher education in India and in western countries.
 भारत और पश्चिमी देशों में शिक्षक शिक्षा के विकास का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 11) What is status and social recognition of teaching profession in your Rajasthan? How professional status of teachers can be enriched?

राजस्थान में शिक्षण व्यवसाय की स्थिति और सामाजिक मान्यता क्या है? शिक्षकों की व्यवसायिक स्थिति कैसे समृद्ध की जा सकती है?

- 12) Critically evaluate the status of internship (teaching practice) in teacher education. शिक्षक शिक्षा में इण्टर्निशिप (शिक्षण अभ्यास) का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 13) What are the recommendations of different commissions on professional development of teacher educators? Which recommendations should be given priority at present? शिक्षक प्रशिक्षकों के व्यवसायिक विकास हेतु विभिन्न आयोगों की क्या संस्तुतियाँ हैं? वर्तमान में किन संस्तुतियों को प्रमुखता देना चाहिए